OLVIDANÇA ← obliuio [POR END]

13:13 E no seas ávol ni emperzes, ni seas aluëne d'él, por tal que non cayas en *olvidança* ← Non inprobus sis ne inpingaris et ne longe sis ab eo ne eas in *oblivionem* (Si algún poderoso te llamare a sí, aluéngatele, e llamar t'á más *por end*)

OLVIDAR ← obliuio, obliuisci [OLVIDO, OLVIDAR, OBLIDAR, FAZER OLVIDANÇA]

3:15 e si'l falleciere el sentido, perdona'l, e no'l desprecies por el tu valor, ca la elemósina del padre no será *olvidada* ← Et si defecerit sensus veniam da et ne spernas eum in tua virtute Elemosyna enim patris non erit in *oblivionem* (ó falleciere del seso, da'l passada e súfrela, e no'l desprecies por el to poder quando fueres en buen estado, ca la elmosna del padre non cadrá en *olvido*) // 7:29 Onra tu padre, e el yemdo de tu madre no'l *olvides* ← Honora patrem tuum et gemitus matris tuae ne *obliviscaris* (Onra a to padre e non *olvides* los gemidos de tu madre); 23:19 cata que te no *olvide* Dios delant ellos, e ensandecido en tu costumbre, sufras quebranto, e non quisieses seer nacido, e que maldigas el día de to nacimiento ← Ne forte *obliviscatur* te Deus in conspectu illorum et adsiduitate tua infatuatus inproperium patiaris Et maluisses non nasci et diem nativitatis tuae maledicas (que por ventura non te *olvide* Dios ant ellos, e por tu acostumbramiento malo non seas enloquido, e cayas en tan grande denosto e desonra que más quisieses non seer nacido, e maldigas el día de to nacimiento, que non passar por aquello); 29:20 Ell amor del fiador no lo *olvides*, ca dio su alma por ti ← Gratiam fideiussoris ne *obliviscaris* dedit enim pro te animam suam (Non *olvides* ell amor e la gracia del to fiador, ca dio por ti su alma); 35:9 El sacrificio del justo recebido es, e no *olvida* Dios la remembrança d'él ← Sacrificium iusti acceptum est et memoriam eius non *obliviscetur* Dominus (Ell sacrificio del justo recebido es, e la remembrança d'él non la *oblidará* Dios); 36:6 No *olvides* en to coraçón a to amigo, e en tus obras amiébrate d'él ← Non *obliviscaris* amici tui in animo tuo et non inmemor sis illius in operibus tuis (Non *olvides* a to amigo en to coraçón, e miébrate d'ell en tos fechos e en tus obras); 38:22 E no lo *olvides*, ca no á tornada de muert a vida, e non ternás pro a él, e farás mal a ti mismo ← et noli *oblivisci* neque enim est conversio et huic nihil proderis et teipsum pessimabis (e non la quieras *oblidar*, ca desde que ell omne va non á y tornada, e a este non ternás tú ningún pro, e a ti mismo farás muy malo, con grand dolor); 11:29 La pena de una ora *faze olvidar* grand luxuria, e en la fin del ombre parecen sus obras ← Malitia horae *oblivionem facit* luxuriae maxime et in fine hominis